
HOTĂRÎRE CU PRIVIRE LA STABILIREA DATEI ALEGERII PREŞEDINTELUI 
REPUBLICII MOLDOVA

Nr. 55 din 01.04.2016
 

Monitorul Oficial nr.90-99/181 din 08.04.2016
 

Luînd act de Hotărîrea Curţii Constituţionale nr.7 din 4 martie 2016,
în vederea exercitării  de către poporul Republicii  Moldova a dreptului său suveran de a-şi 

alege Preşedintele prin vot universal, egal, direct, secret şi liber exprimat,
în temeiul art.78 din Constituţia Republicii Moldova şi al art.98 alin.(3) din Codul electoral,
[Clauza de adoptare modificată prin Hot.Parl. nr.206 din 29.07.2016, în vigoare 29.07.2016] 
 
Parlamentul adoptă prezenta hotărîre.
 
Art.1. – Alegerea Preşedintelui Republicii Moldova se stabileşte pentru data de 30 octombrie 

2016.
 
Art.2. – Prezenta hotărîre intră în vigoare la data de 31 august 2016.
[Art.2 modificat prin Hot.Parl. nr.206 din 29.07.2016, în vigoare 29.07.2016] 

PREŞEDINTELE PARLAMENTULUI Andrian CANDU
 

Nr.55. Chişinău, 1 aprilie 2016.
 

http://www.  alegeri  .md  

http://www.alegeri.md/
http://www.alegeri.md/
http://www.alegeri.md/

